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Et projekt på vej 
 
Sommer og sol med vejende dannebrogsflag over små havelodder, som rummer 
herligheder af  fantasifuldt udførte huse, sirligt anlagte blomsterbede og frodige 
køkkenhaver - det er for mange indbegrebet af drømmen om kolonihaven. 
 
Det er en drøm, som gennem tiden er blevet til virkelighed for så mange tusinder 
indbyggere i de danske byer, at kolonihavetanken i dag anses for at være en del af 
vores fælles kulturarv.  
 
Vi vil etablere Danmarks Kolonihavemuseum, som skal indsamle, bevare og 
formidle historien bag nutidens i alt ca. 60.000 danske kolonihaver (heraf ca. 
40.000 i Kolonihaveforbundet for Danmark og ca. 20.000 udenfor forbundet).  
  
Københavns kommune har givet tilsagn om at stille et areal til rådighed, ved siden 
af en af landets ældste haveforeninger, Vennelyst fra 1892, som er beliggende på 
Amager ud mod Christianshavns voldanlæg.  
 
Museet bliver placeret lige bag den bevarede del af det oprindelige fæstningsanlæg 
omkring det gamle København. Museet ligger ideelt, både set ud fra en historisk 
betragtning og i forhold til de rekreative muligheder det omkringliggende miljø 
byder på. 
 
Fattig-haver, nyttehaver og siden kolonihaver er gennem tiderne som oftest blevet 
etableret på marginal jord, hvor haverne hurtigt kunne nedlægges, hvis området 
skulle anvendes til et andet formål. Kolonihaverne langs Kløvermarksvej, hvor 
også museet vil få til huse, udgør således et eksempel på den historiske anvendelse 
af marginale jordarealer.  
 

Museets formål 
 
Danmarks Kolonihavemuseum skal være et levende museum, hvor huse og haver 
passes af frivillige, som er aktivt tilstede. Museet har til formål at indsamle,  
bevare og formidle den danske kolonihavebevægelses historie gennem: 
 
- At oprette og vedligeholde tidstypiske kolonihaver fra sidst i 1800-tallet til i 

dag, herunder gamle frugtsorter, løgplanter, roser, stauder, grøntsager, etc. 
- At bevare tidstypiske kolonihavehuse til dokumentation af kolonihavernes 

anvendelse som rekreativt frirum for befolkningen i de tætte byområder. 
- At indsamle viden om, hvordan forskellige befolkningsgrupper har haft 

kolonihaver og tillige indsamle beskrivelser af livet i haver og –foreninger.  
- At give inspiration til nuværende og kommende "kolonister" med vægt på  

økologisk havebrug og anvendelse af genbrugsmaterialer i husbygning. 
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Ude i museumsparken vil være opstillet huse og haver som dels skal repræsentere 
det typiske, men også det særlige – det mest fantasifulde. Museets vil præsentere 
en  
række historiske huse i tidssvarende haver. Idealet er at få en repræsentant for 
hvert  
årti siden slutningen af 1800-tallet, hvor kolonihavetanken har sin oprindelse, 
således at den historiske udvikling fra egentlige nyttehaver til blandingshaver og 
prydhaver er repræsenteret på museet.  
 

Målgrupper 
 
Danmarks Kolonihavemuseums formidling skal være henvendt både til 
Københavns egen befolkning, til besøgende fra andre dele af landet og til 
udenlandske turister, som alle på museet vil kunne få et nuanceret indtryk af en 
traditionsrig dansk fritidskultur.  
 
Museets tilbud til de besøgende skal være tilpasset både børn og voksne, sådan at 
publikums aldersmæssige sammensætning bliver så bred som mulig. Det vil være 
muligt for skoler og foreninger at anvende et besøg på museet i en række faglige 
sammenhænge, som f.eks. historie, samfundsfag, havedyrkning, miljø, og natur. 
 
Økonomi 
 
Museet skal økonomisk realiseres ved hjælp af fondsmidler og drives som en 
privat  
selvejende institution af Danmarks Kolonihavemuseums Venner.  
 
Museet vedligeholdes og passes af frivillig arbejdskraft, og holder åbent i 
sommerperioden fra 1. april – 30. september. 
 
Anlægsbudgettet forventes at blive ca. 7 mill. kr. ex. klargøring af arealet. 
Opbygningsperioden forventes at blive 3-4 år. Haverne vil blive anlagt først, og 
husene vil komme til successivt. 
 
Driftsbudgettet forventes at blive ca. 50.000 kr. årligt, som finansieres af 
kontingenter til foreningen Danmarks Kolonihavemuseums venner. Hertil kommer 
forventede sponsorater til vedligehold af huse og haver. 
 
Yderligere oplysninger  
 
Oplysninger om støtteforeningen Danmarks Kolonihavemuseums Venner og 
projektet findes på hjemmesiden w.w.w.kolonihavemuseet.dk 
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